
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

836 15/10/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE. DETERMINA 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITVO-ESECUTIVO.  

CODICE CUP: E24E20001660001 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 14/10/2020 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 per un 

importo complessivo di € 77.500,00 di cui € 62.000,00 per lavori ed € 15.500,00 per somme in 
amministrazione; 

Visto il progetto Definitivo Esecutivo redatto DAL GEOM. Angelantonio Cretone dell’Ufficio 

Tecnico Comunale, concernente i lavori di ” REALIZZAZIONE IMPAINTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE”, il cui importo dei lavori è stato definito 

in € 77.500,00, nell’ambito del seguente quadro economico:  
 

LAVORI   

1) Lavori soggetti a ribasso 
2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA  
 

60.000,00 
2.000,00 

62.000,00 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1) Spese tecniche (2%) 
2) IVA sui lavori (22%) 
3) Imprevisti e lavori in economia 

 
          TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

1.240,00 
13.640,00 

620,00 
 

15.500,00 

SPESA COMPLESSIVA INTERBENTO    77.500,00 

 

Dato atto che il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dall'art. 23 comma 8 
del D.Lgs. 50/2016, si compone dei seguenti elaborati: 

 
a) Relazione tecnica e generale e crono programma dei lavori; 
b) Elenco dei prezzi unitari; 
c) computo metrico estimativo definitivo e quadro economico; 
d) Capitolato speciale d’appalto; 
e) Elaborati grafici; 

 

Ritenuto, in considerazione della specifica tipologia e della dimensione dei lavori in oggetto, di 
avvalersi della facoltà concessa dall’art. 23 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, sviluppando 
direttamente il livello di progettazione esecutiva;  

 

Atteso che il progetto è stato sottoposto a validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 D.Lgs. 
50/2016; 

 visto il D. Lgs 50/2016; 

 visto il d.P.R. 207/2010; 

 atteso che il progetto esecutivo in esame costituisce mero sviluppo tecnico di soluzioni già 
definite nei precedenti livelli progettuali; 

 visto che l'opera di cui sopra verrà inserita nel Programma triennale dei lavori pubblici; 



 

 

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel 
rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il geom. Angelantonio Cretone;  

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura 
intellettuale; 

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il Codice CUP: E27H20000200002; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il contratto di affidamento sarà stipulato, ai 
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di 
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 
 

DETERMINA 

 

1) di assumere la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di geom. Angelantonio Cretone, 
e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

3) di approvare il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Federica Ciapanna, concernente i lavori di 

” MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA’ STRADE COMUNALI”, il cui importo 

dei lavori è stato definito in € 77.500,00, nell’ambito del seguente quadro economico:  
 

LAVORI   

3) Lavori soggetti a ribasso 
4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  

60.000,00 
2.000,00 



 

 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA  
 

62.000,00 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

4) Spese tecniche (2%) 
5) IVA sui lavori (22%) 
6) Imprevisti e lavori in economia 

 
          TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

1.240,00 
13.640,00 

620,00 
 

15.500,00 

SPESA COMPLESSIVA INTERBENTO    77.500,00 

 
4) di dare atto che gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune; 

 
5) di disporre che la procedura di scelta del contraente è la seguente: procedura negoziata 

con lettera di invito; 
 

6) di dare atto che la spesa complessiva di € 77.500,00 è prevista nel bilancio di previsione  e 
verrà inserita nel programma triennale delle opere pubbliche; 

 
7) di dare atto che il comune parteciperà in cofinanziamento per la somma di € 7.500,00 pari 

al 9,67%; 
 

8) di dare atto che l’intervento di cui alla presente determinazione comporta una spesa 
complessiva di € 77.500,00 come da Quadro Economico di cui sopra, posti a copertura per € 
70.000,00 con somme da porre a richiesta di finanziamento di cui al decreto del Ministero 
dell’Interno del 27/05/2020 ed € 7.500,00, pari al 9,67% da porre a copertura con imputazione 
al capitolo 2690 del bilancio corrente; 

 
9) di dare atto che il progetto parteciperà all’AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL MINSITERO 
DELL’INTERNO DEL 27/05/2020; 

 
10) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
 

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Corropoli, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


